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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 699,600,000

제2022학년도 임피초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 693,850,000원"을 "세입 · 세출 각각 699,600,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 676,321 670,876 5,445

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 619,905 614,649 5,256

1.교육비특별회계전입금수입 619,905 614,649 5,256

1.교육비특별회계전입금 619,905 614,649 5,256

1.학교운영비전입금 208,041 208,041 0 초등학교기본운영비 : -23,734,000원 * 1교 = -23,734,000

유치원기본운영비 : -5,705,000원 * 1교 = -5,705,000

초등학교기본운영비 : 23,734,000원 * 1교 = 23,734,000

유치원기본운영비 : 5,705,000원 * 1교 = 5,705,000

2.목적사업비전입금 411,864 406,608 5,256
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,508,000원 * 1교 =
2,508,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정)지원 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)누리과정(방과후)지원 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력비지원 : 

654,000원 * 1교 =
654,000

(성립전_4추)특수학급방과후학교운영 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_4추)코로나19방역활동자원봉사자운영

 : 494,000원 * 1교 =
494,000

3.기타이전수입 46,416 46,227 189

1.학교회계간이전수입 46,416 46,227 189

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

1.학교발전기금전입금 2,000 2,000 0

2.다른학교회계전입금 44,416 44,227 189

1.다른학교회계전입금 44,416 44,227 189 마룡초교직원급식비 : 119,560원*1식= 120,000

임피중교직원급식비 : -21,000원= -21,000

대성중교직원급식비 : 90,000원*1식= 90,000

2.자체수입 15,388 15,083 305

1.학부모부담수입 13,275 13,146 129
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 13,275 13,146 129

1.급식비 13,275 13,146 129

1.급식비 13,275 13,146 129 교직원급식비 : 128,870원*1식= 129,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,113 1,937 176

1.사용료및수수료 126 126 0

1.사용료및수수료 126 126 0

1.사용료 126 126 0

2.자산수입 56 8 48

1.자산매각대 56 8 48

1.자산매각대 56 8 48 자산매각대금 : 48,000원*1식= 48,000

3.기타행정활동수입 1,931 1,803 128

1.이자수입 1,144 1,183 -39

1.이자수입 1,144 1,183 -39 예금이자 : -39,000원= -39,000

2.기타행정활동수입 787 620 167

1.기타행정활동수입 787 620 167 폐식용유 : 30,000원*1식= 30,000

수도광열비 : 136,410원*1식= 137,000

3.기타수입 7,891 7,891 0

1.전년도이월금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

1.순세계잉여금 7,891 7,891 0

세입합계 699,600 693,850 5,750

2이우경 2023년 02월 09일 08시 45분 34초 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,301 7,960 -659

1.교직원 복지 및 역량강화 7,301 7,960 -659

1.교직원역량강화 6,141 6,800 -659

1.[초]직무연수 2,741 3,400 -659

1.일반수용비 1,541 2,200 -659 교원교육연수비 : -659,000원= -659,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 900 900 0

2.[초](목적)SWAI교육학교중심교사연수3,000 3,000 0

1.운영수당 1,940 1,940 0

2.교육운영비 910 910 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초](목적)성장평가지원실행연수운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]교직원문화행사 1,160 1,160 0

1.교육운영비 720 720 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.학생복지/교육격차 해소 243,341 243,115 226

1.급식 관리 178,361 178,379 -18

1.학교급식운영 178,361 178,379 -18

1.[초]조리사인건비 480 480 0

2.맞춤형복지비 480 480 0

2.[초]급식재료구입비 129,378 129,060 318

1.급식용식재료비 129,378 129,060 318 급식용식재료비 : 318,000원*1식= 318,000

4.[초]급식운영비 21,559 22,549 -990

1.일반수용비 15,339 16,329 -990 환기시설개선비 : -990,000원= -990,000

2.연료비 6,220 6,220 0

5.[초]급식기구확충비 17,773 17,773 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 17,773 17,773 0

6.[초]대체인건비 6,449 5,795 654

1.기간제직원인건비 6,320 5,666 654
(성립전_4추)(목적)대체인건비 : 654,000

원*1식=
654,000

2.기간제직원법정부담금 129 129 0

7.[초](목적)급식차량운영 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,822 1,822 0

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 28,710 28,866 -156

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,790 21,546 244

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,180 1,280 -100

1.학생복지비 1,180 1,280 -100 건강검사 : -100,000원= -100,000

3.[초]보건실운영 4,511 4,661 -150

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 255 255 0

3.교육운영비 840 990 -150 보건교과운영 : -150,000원= -150,000

4.학생복지비 816 816 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]코로나19방역활동도우미 15,299 14,805 494

1.기간제직원인건비 9,358 9,358 0

2.운영수당 5,134 4,640 494
(성립전_4추)방역활동자원봉사자수당 : 

494,000원*1식=
494,000

3.기간제직원법정부담금 807 807 0

2.학교환경위생관리 6,920 7,320 -400

1.[초]먹는물관리 2,320 2,520 -200

1.일반수용비 2,320 2,520 -200 정수기유지보수 : -200,000원= -200,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 3,800 4,000 -200

1.일반수용비 3,800 4,000 -200 공기정화장치운영 : -200,000원= -200,000

3.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 36,270 35,870 400

1.학생복지운영 36,270 35,870 400

1.[초]학생교과서구입 5,233 5,233 0

1.교육운영비 5,233 5,233 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,747 6,347 400

1.일반수용비 4,847 4,847 0

2.무기계약직원법정부담금 1,900 1,500 400
통학차량안전지도사4대보험추가분(학) : 

400,000원*1식=
400,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 24,290 24,290 0

1.무기계약직원인건비 21,672 21,672 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,068 2,068 0

3.기본적 교육활동 85,536 84,606 930

1.교과 활동 63,866 62,936 930

1.교과활동지원 26,276 26,276 0

1.[초]학습준비물구입 4,260 4,260 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,666 1,666 0

1.교육운영비 1,666 1,666 0

3.[초]보결수업관리 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

4.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,488 7,488 0

2.교육운영비 430 430 0

3.목적사업업무추진비 82 82 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학습도움닫기 10,870 10,870 0

1.운영수당 3,870 3,870 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

2.과학 교과활동 12,050 12,050 0

1.[초]교과운영 12,050 12,050 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.비품구입비 10,500 10,500 0

3.체육 교과활동 2,820 2,820 0

1.[초]교과운영 2,820 2,820 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.비품구입비 700 700 0

4.예술 교과활동 430 500 -70

1.[초]교과운영 430 500 -70

1.교육운영비 430 500 -70 교육운영물품구입비 : -70,000원= -70,000

5.외국어 교과활동 3,950 3,950 0

1.[초]교과운영 3,950 3,950 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

6.특수교육교과활동 2,400 1,800 600

1.[초]특수방과후활동지원 2,400 1,800 600

1.교육운영비 2,400 1,800 600
(성립전_4추)특수방과후활동지원 : 

100,000원*2명*3회=
600,000

7.유치원 교과활동 15,940 15,540 400

1.[유]교과운영 11,742 11,742 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 1,160 1,160 0

3.교육운영비 9,782 9,782 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

이우경 2023년 02월 09일 08시 46분 02초 4 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]누리과정지원 3,998 3,598 400

1.교육운영비 3,998 3,598 400
(성립전_4추)체험비및기타경비 : 25,000원

*4명*4종=
400,000

2.창의적 체험활동 21,670 21,670 0

1.자율활동 11,770 11,770 0

1.[초]학생회활동지원 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,100 4,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 8,560 8,560 0

1.[초]수학여행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]현장학습 7,360 7,360 0

2.교육운영비 7,360 7,360 0

3.동아리활동 1,340 1,340 0

1.[초]동아리활동 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0

4.선택적 교육활동 117,530 114,422 3,108

1.방과후학교 운영 111,565 108,457 3,108

1.방과후학교운영 31,770 31,770 0

1.[초]특기적성교육 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]농어촌방과후학교운영 11,770 11,770 0

1.운영수당 10,976 10,976 0

2.교육운영비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 44 44 0

3.[초](보조)어울림방과후학교프로그램운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

4.[초](보조)농어촌방과후음악프로그램운영5,000 5,000 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 8 8 0

5.[초]풀뿌리마을학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 5,796 5,796 0

2.교육운영비 2,204 2,204 0

2.돌봄교실운영 38,996 36,488 2,508

1.[초]돌봄교실운영 19,300 19,300 0

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 10,420 10,420 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,696 17,188 2,508

1.무기계약직원인건비 17,316 14,858 2,458 (성립전_4추)기본급 : 104,000원*1식= 104,000

(성립전_4추)급식비 : 4,000원*1식= 4,000

(성립전_4추)연차수당 : 32,500원*20일= 650,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,630 1,580 50 (성립전_4추)법정부담금 : 50,000원*1식= 50,000

3.유치원방과후과정운영 40,799 40,199 600

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 10,400 10,400 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,560 5,560 0

1.교육운영비 5,560 5,560 0

3.[유]유치원방과후강사인건비지원 20,640 20,640 0

1.무기계약직원인건비 15,552 15,552 0

2.운영수당 5,088 5,088 0

4.[유]누리과정방과후과정지원 2,399 1,799 600

1.교육운영비 2,399 1,799 600 (성립전_4추)간식비 : 15,000원*4명*10종= 600,000

5.[유]유치원방과후과정지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.독서활동 5,165 5,165 0

1.독서활동운영 5,165 5,165 0

1.[초]도서구입 4,360 4,360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 805 805 0

1.교육운영비 805 805 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 117,198 116,648 550

1.교무업무 운영 5,490 5,490 0

1.교무학사운영 5,490 5,490 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

이우경 2023년 02월 09일 08시 46분 02초 7 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,140 3,140 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.생활지도운영 7,038 6,228 810

1.학생생활상담지도 1,900 1,000 900

1.[초]학생생활지도 운영 1,900 1,000 900

1.교육운영비 1,900 1,000 900 Wee클래스운영 : 300,000원*3회= 900,000

2.학교폭력예방 4,036 4,036 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.[초]안심알리미서비스 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,102 1,192 -90

1.[초]안전교육 1,102 1,192 -90

2.교육운영비 1,102 1,192 -90 119안전체험학습 차량임차비 : -90,000원= -90,000

3.연구학교 운영 41,820 41,820 0

1.연구학교운영 41,820 41,820 0

1.[초]어울림학교운영 28,820 28,820 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.운영수당 2,880 2,880 0

3.교육운영비 19,080 19,080 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 460 460 0

2.[초]인공지능(AI)선도학교운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,200 1,280 -80 캠프운영수당 : -80,000원= -80,000

2.교육운영비 7,074 6,930 144 교육용품구입 : -239,000원= -239,000

AI교구구입 : 405,000원= 405,000

AI.SW코딩교육 행사운영 : -22,000원= -22,000

3.목적사업업무추진비 936 1,000 -64 업무협의및간담회 : -64,000원= -64,000

4.비품구입비 3,790 3,790 0

4.학습지원실 운영 2,900 2,950 -50

1.방송실운영 150 200 -50

1.[초]방송실운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 운영용품 : -50,000원= -50,000

2.정보화실운영 2,750 2,750 0

1.[초]학교정보화지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]정보화업무 운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,050 1,050 0

5.교육여건 개선 59,950 60,160 -210

1.교육환경개선 59,950 60,160 -210

1.[초]PC구입 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초]교실환경개선 13,950 14,160 -210

1.교육운영비 0 210 -210 학생용태블릿PC케이스 : -210,000원= -210,000

2.비품구입비 13,950 13,950 0

3.[초](목적)맞춤형원격수업환경구축지원40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

6.학교 일반운영 128,694 127,099 1,595

이우경 2023년 02월 09일 08시 46분 02초 9 전라북도교육청 임피초등학교



2022학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 43,466 43,576 -110

1.부서기본운영 32,204 32,314 -110

1.[초]교장실운영 8,160 8,160 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 3,760 3,760 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,984 13,094 -110

1.일반수용비 8,730 8,730 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 64 64 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 890 1,000 -110 비품구입(로커등) : -110,000원= -110,000

3.[초]교무부운영 11,060 11,060 0

2.일반수용비 3,400 3,400 0

3.여비 7,200 7,200 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 11,262 11,262 0

1.[유]유치원운영 11,262 11,262 0

1.일반수용비 5,265 5,265 0

2.전기요금 3,122 3,122 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.우유급식비 314 314 0

5.학생복지비 100 100 0

6.비품구입비 1,461 1,461 0

2.시설 장비 유지 83,528 81,823 1,705

1.학교시설장비유지 83,528 81,823 1,705

1.[초]공공요금및제세공과금 22,410 22,410 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 10,890 10,890 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 5,520 5,520 0

2.[초]연료비 0 250 -250

1.연료비 0 250 -250 난방용기기 유류비 : -250,000원= -250,000

3.[초]시설관리용역 6,554 6,554 0

1.일반수용비 6,554 6,554 0

4.[초]시설일반관리 8,819 6,864 1,955

1.일반수용비 8,819 6,864 1,955 청소용역비 : 1,955,000원*1식= 1,955,000

5.[초]화장실관리 2,528 2,528 0

1.일반수용비 2,528 2,528 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.기간제직원인건비 16,672 16,672 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,972 1,972 0

8.[초]시설관리원인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 17,069 18,699 -1,630 기본급 : -800,000원= -800,000

연차수당 : -830,000원= -830,000

2.일반수용비 2,050 0 2,050 시설관리 : 1,025,000원*2식= 2,050,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,450 1,870 -420 법정부담금 : -420,000원= -420,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

세출합계 699,600 693,850 5,750
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